HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       BAN THƯỜNG VỤ

                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:  839 /BTV- BTGCSLP
                        Sóc Trăng, ngày  04 tháng  4  năm 2024

      V/v triển khai thực hiện Công văn
    của UBND tỉnh về tăng cường công tác

tuyên truyền về phòng, chống mua bán người

Kính gửi:

      - Trưởng các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;

- Ban Thường vụ Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Hội Phụ nữ Khối Lực lượng vũ trang.
Thực hiện tinh thần Công văn số 927/UBND-NC, ngày 03 tháng 4 năm 2024 của UBND tỉnh v/v tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống mua bán người,

Ban Thường vụ Hội LHPPN tỉnh đề nghị: Trưởng các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh; BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và lãnh đạo Hội Phụ nữ Khối Lực lượng vũ trang tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, hội viên, phụ nữ và người thân, cộng đồng tinh thần Công văn số 927/UBND-NC  của  UBND tỉnh cũng như tuyên truyền Luật phòng chống mua bán người, trong đó chú trọng cảnh báo về các hành vi, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, hậu quả của mua bán người, nhất là các hành vi, thủ đoạn mua bán phụ nữ và trẻ em,…(Đính kèm Công văn số 927/UBND-NC).
2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền phòng, chống mua bán phụ nữ, trẻ em như: Đăng tải, chia sẻ trên Trang Thông tin của Hội LHPN tỉnh (http://phunu.soctrang.gov.vn); các trang mạng xã hội (nhóm zalo, facebook “Phụ nữ Sóc Trăng”) và trang facebook của 11 đơn vị huyện, thị xã, thành phố.

3. Tranh thủ các nguồn lực phối hợp tổ chức tuyên truyền trực tiếp qua các hình thức phù hợp với từng đối tượng PN cụ thể như:  lồng ghép tuyên truyền trong các các kỳ sinh hoạt tổ, nhóm, CLB, chi, tổ Hội phụ nữ; phối hợp tổ chức hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, đối thoại, hái hoa dân chủ, tiểu phẩm, video truyền thông, phiên tòa giả định,...về phòng, chống  mua bán phụ nữ, trẻ em.
4. Phát huy vai trò của lực lượng cán bộ, hội viên nòng cốt, thành viên các tổ, nhóm, CLB phụ nữ với pháp luật, tổ PN và tổ phản ứng nhanh về phòng, chống xâm hại trẻ em, các địa chỉ tin cậy, tổ truyền thông cộng đồng, Trung tâm Tư vấn Hôn nhân và Gia đình Hội LHPN tỉnh với đường dây nóng  0377672444,... để  nắm bắt thông tin tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, những vụ việc liên quan đến các hành vi vi phạm Luật phòng, chống mua bán người, hành vi môi giới, mua bán phụ nữ, trẻ em,... và phản ánh về Hội cấp trên, ngành chức năng để kịp thời phối hợp can thiệp, hỗ trợ, xử lý vụ việc.

Đề nghị các Ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện tốt tinh thần Công văn này và báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo hoạt động PTPN & công tác Hội cũng như phản ảnh trong báo cáo tình hình tư tưởng, dư luận xã hội định kỳ.
Quá trình thực hiện, còn khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh qua số điện thoại: (0299) 3827525 - 0377672444; email:bantuyengiaocslp2019@gmail.com./.

Nơi nhận:

                   TM. BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên;

    PHÓ CHỦ TỊCH
- UBND tỉnh;

- Thường trực tỉnh Hội;

- Đăng website tỉnh Hội;

             (Đã ký)
- Lưu: VT, BTG-CS,LP.

                Nguyễn Thị Diện